A part d’aquests casos de la successió feudal testada i intestada a favor
dels fills, s’obre la successió a favor dels agnats o dels parents en general del
vassall difunt, quan aquest mor sense fills i intestat: «(Si algú vas) sal qui no ha
fils, mas ha nebots o parens seus, mor(rà intes)tat, aquel nebot succeirà al vas-
sal abintestat, aquel (nebot), rebuda la heretat del vassal damondit, és fet

postquam uterque se offert, potest recipere ab utroque homagium, videlicet a patre tanquam ab
usufructuario, et a filio tanquam a proprietario: hoc salvo quod usufructuarius semper remane-
at in suo statu, et quod dominus non recipiat servitium nisi ab usufructuario tantum, et non
erunt duo vasalli, sed unus tantum de ipso feudo: et de hoc faciat dominus instrumentum, ne
posset alteri praeiudicari [...]», SOCARRATS, In tractatum, p. 250.

592. Com. 35, «Dic si el fil dalcun hom sia hom ho no del senyor de qui lo pare seu era
hom», Josep GUDIOL, p. 330-331: «Utrum filius alicuius hominis sit homo, vel non, domini ip-
sius patris dicti filii»: «[...] Nam cum aliquis constituit se hominem solidum homagium facien-
do alicui magnati, et dominus dat ei feudum aliquod, vel simile, aut est miles, aut rusticus ille,
qui facit homagium, si est miles, in nullo casu filii ipsius militis sunt homines dicti magnatis, nec
tenentur ei facere homagium, nisi quando filius, vel filii adepti fuerint haereditatem patris. Et sic
servatur per totam Cathaloniam [...] Nova Cathalonia, nec filii rusticorum sunt homines ipso-
rum magnatum, quorum patres sunt homines: nisi, ut supradictum est, adita haereditate feuda-
li. [...] Hoc tamen non possunt milites, nec filii militum feudatariorum, ex quo adepti fuerint
feudalem haereditatem, quin semper remaneant homines dominorum suorum, et compellatur,
ut dictum est, facere homagium», SOCARRATS, In tractatum, p. 337-338.
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(hom del) senyor del dit vassal, e és tengut a el renovelar lo home(natge e) fer
feeltat».593 El que adquireix l’herència feudal es col.loca en el lloc del vassall
mort i ha d’assumir tots els seus deures i obligacions, especialment el de re-
novar homenatge i prestar fidelitat al senyor dins del termini establert, com
hem vist, d’un any i un dia, ja que si no ho fa, el vassall pot perdre l’heretat
feudal. Si, un cop el senyor l’ha rebut i acceptat com a home seu, ve un altre
parent més pròxim en grau, per tant amb més dret en la successió en el feu, «la
receptio la qual feu lo senyor del primer no perjudica al vinent aprés», ja que,
segons el text, el senyor el va rebre sota condició i el reconegué en el feu sota
la presumpció que aquell feu li pertanyia.